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IIIOJO nOTPEEII KOMIUIEMEHTAPHOi OCBITH I IIC .TH IIAHJEMli

Tanacb M., IIIaxoB B.
IkiHdeMifi COVID-19 cnpmuHuna cepuosHi 360'1 e oceinmix cucmeMctx y ecbo.xty ceimi. 3ycwuix, cnpmioeaHi na 

cmpu.xtyeaHm noutupema xeopoou, npucKopwiu sanpoeadotceHHX ducmamiiuHozo Haeucmun, me cmaio odHuxt ¡3 ocHoemtx 
¡Hcmpy.xieHmie opeauisayii cynacnoi' oceimu. Hopes ue OKmyanbHuxt nocmae saedaHHSi naenimiiicn ecpeKinneHO 
euKopucmoeyeamu apcenai mcmpyMenmie, Ufo nadaioiiibcn cynacmiMU IT-mexHOJiozvtMU, a maKootc mux, xk1 yxtootc.iue.iK>K>mb 
i nadani 6ymu JuodimoK) e ijbo.w npocmopi 3 etpeKmueHUV p03y.M0.xt i pyKaxtu ma eidxpumuM d.vi iniuux cepyext.

Bnpoeadotcemtn dticmampiiHoi oceimu nidmeepdwio uusxy icmtm, ufo nodvuuombcsi 6azamb.xta noKO.3imn.xtu euumejtie. 
3oKpexta, posettmoK .itodumt no.imac He .innie e mo.xix>, tąoó Hanimyeamu itozo shohwlxiu; npoyec HaeuaHm ewuazae moHKitx, 
ocodttcmux cmocyHKie .xtiotc xme.xt i emime.ie.xt, a maKootc doyiibHozo ma mdueidyaiisoeaHoeo euKopttcmaHHn .xtemodie, 
sacoóie, 3.xticmy ma cmwiie diii; Heoaxiduo sadesnemimu tuKo.iaxt ma nedazozcixt caxtocmiimicmb ma Hesaieotcnicmb, a maKootc 
npaeo Ha enacni itpozpaxtu; podtma ma iiiKo.ia noeumi cnienpatftoeamu i He Óymu e onosuyii odm do oduoco; desneKa dimeu 
ma .xto.iodi, a maKootc mypóoma npo cmaH oceimu .xicwmb zjiuóoKe cotfiaibHe, eKOHOMime ma no.iimttHHe oorpxmmx’eaHm. Lx 
ypaxyeaHHR euxtazae cucmexmoi .xtemodo.iozii duuibHocmi e zaix>3i eiddydoeu utKuibHol' cniibHomu, a maKootc nidmpuMKU 
emtme.iiey ctpepi .xtemodie ducmoHyiuHozo HaeuaHHn, euKopucmaHm eidKpumux oceinmixpecypcie, ttpozpaxt, tyo nideuufytomb 
ytuppoey Ko.xtnemeHmHicmb, a maKootc npozpaxt oceimHboi'dinibHocmi, a Hemtiue dudaKmumoi. ILpoyec Haeucmm He.xtootce

© Tanach M., IIIaxoB B.
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6ymu 3peaii3oeaMtat euuxniKoeo xk SMiuuma dÓLibuicmb (mpaduqiiiHa ma eióóaieua), moómo em noeuHeH cmamu ceoepidmiM 
KOMnrmeMeumpaHUM endow diaibHocmi, euKopucmoeyiomi nepeeaeu ooox eudie Haeuamvt ma ycyeaiomi ix HedojiiKU. Tlid 
KOMrmeMeumapHOK) oceimom aiid posy.wimu ua&wucue euKopucmamvi dodamKoeux peaiiu: - peaibHux ma ywppoeux y 
(popwajibHiu, He<popManbHiu ma no3a<popMajibniu oceimi, npu eudopi ma sacmocyeauui wemodie, dudaKmummx sacoóie ma 
3wicmy (exjuonaioHU ix cmeopema), a mciKootc yxioeii peaiisaifri HaeuaibHivc npoepaxt ma opeanisaifbi Haenanm.

Kmovoei aioea: ducmaHyiuua oceima, Koxmiexieuinapua oceima, tpopxtajibHa, Hefop.vaibHa ma no3af>op.waibua 
oceima, IT-mexuojioeii.

O POTRZEBIE KSZTAŁCENIA KOMPLEMENTARNEGO PO PANDEMII

Tanaś M., Volodymyr Sh.
Pandemia COVID-19 spowodowała poważne zakłócenia systemów edukacji iv wymiarze globalnym. Teraz, gdy edukacja 

na odległość stała się jednym z jej kluczowych narzędzi wprowadzenia kształcenia zdatnego, zadanie to jest szczególnie istotne 
naucz się korzystać z arsenału narzędzi, które dostarczajq technologii IT, a także jak być ludźmi w tej przestrzeni ze skutecznym 
umysłem i rękami i otwartymi na inne serca. Realizacja edukacji zdalnej potwierdziła szereg prawd głoszonych przez wiele 
nauczycielskich pokoleń. Oto niektóre z nich: rozwój człowieka nie polega wylqcznie na karmieniu go wiedzq; proces kształcenia 
wymaga subtelnych, osobowych relacji ucznia z nauczycielem, jak również intencjonalnego oraz zindywidualizowanego 
wykorzystania metod, środków, treści i stylów działania; konieczne jest zapewnienie szkołę i nauczycielowi autonomii 
i niezależności oraz prawa do autorskich programów; gniazdo i szkoła muszq współdziałać, a nie być stawiane we w zajemnej 
opozycji; bezpieczeństwo dzieci i młodzieży oraz dbałość o stan oświaty i szkolnictwa wyższego majq głębokie uzasadnienie 
społeczne, ekonomiczne i polityczne. Kształcenie komplementarne rozumieć należy jako - intencjonalne wykorzystanie 
uzupełniajqcych się rzeczywistości - realnej i cyfrowej - w edukacji formalnej, pozaformalnej i nieformalnej, ir doborze 
i zastosowaniu metod, środków dydaktycznych oraz treści (wlqcznie z ich tworzeniem), jak również rr zakresie rozwiqzań 
programowych i organizacji kształcenia.

Słowa kluczowe: kształcenie zdalne, kształcenie komplementarne, technologie informacyjno-komunikacyjne.

Przez ostatni rok ludzkie tragedie powoduje koronawirus SARS-CoV-2 należący do giupy wirusów RNA.
Pandemia COVID-19 spowodowała poważne zakłócenia systemów edukacji w wymiarze globalnym. Wysiłki 

zmierzające do powstrzymania rozprzestrzeniania się choroby spowodowały nieplanowane zamknięcie placówek 
oświatowych w ponad 100 krajach świata i sprawiły, że ponad miliard uczniów nie uczęszczał i w dużym stopniu 
nadal nie uczęszcza do szkól. Potwierdziły to przeprowadzone już w 2020 roku badania nauczycieli, uczniów, 
rodziców oraz decydentów z wybranych krajów, dotyczące wpływu COVID-19 na edukację [12], Dane zebrane za 
pomocą ustrukturyzowanych kwestionariuszy ujawniły poważne zakłócenia procesu kształcenia, ograniczenie 
dostępu do obiektów badawczych, utratę miejsc pracy i rosnące problemy ekonomiczne (w tym zadłużenie 
studentów). Negatywnym skutkom towar zyszyły utrudnienia związane ze słabą infrastrukturą. w tym rn.in. problemy 
z siecią, zasilaniem, dostępem do sprzętu oraz niskie umiejętności cyfrowe. Praca z domu (WFH- work from home) 
stała się normą.

W Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej zamknięto wiele szkół, anulowano także zaplanowane 
uprzednio testy i egzaminy. Najbardziej dotkniętymi stanami były Nowy York i Kalifornia, a liczba przypadków 
wzrosła do ponad 60 milionów i to pomimo zastosowania zdecydowanych środków [12. s.110], W Hiszpanii 
zamknięcie szkół dotknęło około 11 milionów uczniów. Doprowadziło to szczególnie w Madrycie do zawieszenie 
zatrudnienia osób pracujących w stołówkach szkolnych oraz w szkolnictwie specjalnym. Wśród krajów, które 
zamknęły szkoły z powodu pandemii COVID-19 znalazły się: Nigeria. Ghana. Senegal. RPA. Chiny. Kazachstan. 
Etiopia. Honduras, hrdie. Japonia. Iran. USA. Francja. Hiszpania, Wiochy. Korea Północna i Południowa. Liban. 
Wietnam. Tajlandia. Niemcy i Korea Południowa. Zamknięcie szkół wiązało się z wysokimi kosztami społecznymi 
i oświatowymi, ale też ekonomicznymi [12. s. 111],

W Polsce w okr esie pandemii szkolni i akademiccy nauczyciele podjęli żmudną, codzienną pracę dydaktyczną. 
Zamknięci w betonowych jaskiniach mieszkań kontaktowali się ze swymi uczniami i studentami w sposób zdalny, 
przełamując lęk i odosobnienie, powodowane przez Coronavirus Disease. Wokół umierali ludzie...

Choroby i śmierć rodzą lęki i paraliżują. Ale też budzą społeczną wrażliwość i chęć niesienia pomocy, tr oskę o 
osoby starsze i o edukację dzieci. Nowo odkryty patogen ujawnił nieprawdopodobną zdolność wielu ludzi 
do mobilizacji i co nie umiej ważne - rzeczywistą umiejętność współpracy w sytuacji zagrożenia życia, pozbawienia 
pracy lub jedynie zmiany sposobów jej wykonywania.

Szybko pogłębiały się różnice efektów pracy nauczycieli poszczególnych przedmiotów oraz szkół, 
usytuowanych w różnych miejscach Polski. Kilka miesięcy pandemii zrodziło poważne różnice poziomów między 
uczniami, którzy mieli szczęście lub nieszczęście kształcić się w sprzyjających warunkach technicznych, socjalnych 
i kulturowych oraz tymi, którzy znaleźli się poza nimi. Pojawiły się grupy dzieci odrzuconych i marginalizowanych. 
Zapomniano o dzieciach z rodzin wielodzietnych z pociechami w różnych klasach, o dzieciach ze środowisk 
patologicznych, a także o rodzicach i opiekunach osób z niepełnosprawnościami, o osobach niepełnosprawnych, o 
dzieciach imigrantów... Rodzi to kolejne, wielkie wyzwania związane z karierami szkolnymi obecnych uczniów i 
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ich losami zawodowymi. Wielu rodziców zgłaszało znaczne trudności związane z planowaniem pracy, metodami 
nauczania i brakiem sprzętu. Mocno obciążał ich czas poświęcany na komunikację ze szkołą. Zmęczeni 
koniecznością stałego nadzoru nad procesem uczenia się dzieci, jego organizacją i wspomaganiem, licznie 
formułowali nieprzychylne sądy o funkcjonowaniu systemu zdalnego kształcenia.

Sytuacja była bardzo zła. zwłaszcza w oświacie. I nadal jest... Brak wyprzedzających działali systemowych, 
ogr aniczony dla wielu dostęp do sieci i komputerów oraz zbyt częste przerzucanie przez szkołę obowiązków 
związanych z kształceniem na rodziców, łączyły się z brakiem poczucia bezpieczeństwa przez rodziców, nauczycieli 
i uczniów [13],

Towarzyszyły im obawy nauczycieli związane z brakiem doświadczenia w zakresie posługiwania się 
narzędziami informatycznymi, niewystarczająca, albo żadna znajomość metodyki kształcenia zdalnego, 
nieświadomość praw autorskich, konsekwencji ich naruszania, a nawet wiedzy o ochronie praw własnych.

Powstałe w trakcie pandemii raporty zbyt często bagatelizują lub po prostu nie dostrzegają ani dziecka, ani też 
jego relacji. Nie przykładają wagi do nudności z jakimi boiyka się nauczyciel, do jego przepracowania i bezradności, 
wynikającej z braku potrzebnych kompetencji. Nie bierze się pod uwagę zwykle tego, że wiele rodzin albo nie 
dysponowało komputerem, albo też musiało go dzielić między kilkoro dzieci, albo wreszcie nie stać ich było 
na opłacanie łączności z siecią, a nawet rosnących kosztów energii elektrycznej.

System jest tak sprawny jak najsłabsze ogniwo. Tymczasem w sektorze oświaty słabych ogniw jest bardzo dużo. 
Pandemia COVID-19 ujawniła, że polski system oświaty nie był przygotowany na tak poważne zagrożenie 
kryzysowe, jakie spowodował wirus SARS-CoV-2. Z jednej strony z pasją i oddaniem podjęli pracę nauczyciele 
posiadający kompetencje informatyczne, z drugiej bezradnie rozkładali ręce ci. których nikt nie przygotował w 
trakcie kształcenia akademickiego albo kursów zawodowych do pracy zdalnej.

Zdarzenia krytyczne zawsze ujawniają słabe strony. Na posiedzeniu Komitetu Nauk Pedagogicznych Polskiej 
Akademii Nauk (14.07.2020) Mirosława Nowak-Dziemianowicz wykazała, że pandemia jaskrawo obnażyła 
istniejące wady systemu oświatowego[10], W opinii Bogusława Śliwerskiego „w marcu 2020 r. „Król okazał się 
nagi". Wkrótce ujawnią się osobowe i społeczne konsekwencje tego stanu. Z dużą dozą prawdopodobieństwa 
zwiększy się populacja dzieci z niepowodzeniami [11].

Najnowsze badania realizowane w krajach niemieckojęzycznych wskazują, że w wyniku zamknięcia szkół 
zwiększa się efekt rozwarcia nożyc. Niezbędne jest wyrównywanie szans edukacyjnych. Realizacja tego celu 
wymaga współdziałania wszystkich podmiotów. Bogusław Śliwerski uważa [11], że szkoły powinny stać się obecnie 
centrami pomocy nie tylko dla uczniów, ale - całych rodzin. Potrzebują jej przegrani uczniowie kształceni 
w gorszych warunkach społeczno-ekonomicznych, dzieci pozostawione samym sobie, a także zaniedbane, 
zagubione i odrzucone. Działań terapeutycznych, profilaktycznych i wspomagających oczekują także rodzice 
i opiekunowie.

Nadeszła pora na zmianę dominującego w systemie oświatowym nastawienia. Najwyższy czas na skierowanie 
uwagi na ucznia oraz na szersze uwzględnianie kontekstu kulturowego i społecznego. Potwierdza to raport COVID- 
19 - aktuelle Herausforderungen in Schule und Bildung. Erste Befunde des Schul-Barometers in Deutschland, 
Österreich und der Schweiz opublikowany w kwietniu 2020 roku [3],

Niema wątpliwości, że los zbyt wielu dzieci i młodzieży jest zagrożony. Niekorzystnej sytuacji sprzyja brak 
działali wyprzedzających i to pomimo licznych apeli środowisk akademickich od lat wskazujących na potrzeby 
wynikające z rozwoju technologii cyfrowych, w tym na konieczność kształtowania kompetencji informatycznych, 
informacyjnych i medialnych obu podmiotów procesu kształcenia: nauczycieli i uczniów [14],

Teraz, kiedy zbudowaliśmy już elektroniczne jaskinie oraz wyznaczyliśmy ścieżki prowadzące do 
pomieszczonych w nich skarbów, pozostaje nam me tylko nauczyć się sprawnie korzystać z arsenału narzędzi 
dostarczanych przez techniki informatyczne, ale też jak w tej przestrzeni być człowiekiem o sprawnym umyśle i 
rękach oraz otwartym na innych sercu.

Raz jeszcze trzeba spojrzeć na nauczyciela, ucznia i jego rodziców z kilku co najmniej perspektyw:
• człowieka z jego kompetencjami, ale też obawami i potrzebami.
• zmienionych przez pandemię relacji międzyludzkich, w tym koniecznego odbudowania wspólnoty szkolnej 

i nauczycielskiej.
• wychowania (a nie tylko kształcenia).
• zarządzania szkołą i kształceniem zdalnym oraz zakresów i sposobów nadzoru oraz wspomagania tego 

procesu.
Nauczyciel to nie może być traktowany wyłącznie jako przekaźnik wiedzy i umiejętności oraz ich egzekutor. 

Nauczyciel nie jest również jedynie strażnikiem dziecka, chroniącym go przed niebezpieczeństwem, piklującym by 
me zaginął, nie uciekl. słowem - opłacanym mamie nadzorcą, umożliwiającym wykonywanie pracy przez jego 
rodziców.

Z publicznej dyskusji o kształceniu zdalnym niemal całkowicie znikły problemy wychowania, a nawet zaburzeń 
poczucia bezpieczeństwa przez dzieci, ich nauczycieli ¿rodziców. Nikt nie notuje dramatu zamknięcia 
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i odosobnienia, zerwania kontaktów bezpośrednich z rówieśnikami, huśtawki nastrojów w zagęszczonych 
nadmiernie pomieszczeniach, obaw, lęków i przyrastających liczbowo stanów depresyjnych. Z jednej strony bardzo 
wielu rodziców z pewnością uświadomiło sobie trudności z jakimi boiyka się codziennie nauczyciel w realizowanym 
przezeń procesie kształcenia, z drugiej - coraz wyraźniej sza jest społeczna strata zaufania do szkoły.

Potrzeba zapewnienia funkcjonowania licznych instytucji i organizacji przyczyniła się do przełamanie barier 
związanych z elastycznym czasem pracy oraz wykonywaniem jej na odległość. Równocześnie niemożność realizacji 
tradycyjnej edukacji zmusiła szkoły do powszechnego wprowadzenia kształcenia zdalnego. Po zaniknięciu placówek 
oświatowych, edukacja zdalna prowadzona przez sieć informatyczną oraz telewizję okazała się rozwiązaniem 
umożliwiającym zapewnienie bezpieczeństwa zdrowotnego dzieci oraz ciągłość nauczania.

Niestety sposób realizacji telewizyjnego kształcenia zdalnego, zwłaszcza w fazie pieiwszej. budził poważne 
wątpliwości (nie wykorzystano istniejących, bogatych zasobów film owych, lekcje telewizyjne realizowane były na 
żywo w sposób nieprzemyślany i bez koniecznego montażu, me powołano komisji kolaudacyjnej itd.). 
Zmarnotrawiono przeto znakomity pomysł wsparcia programem telewizyjnym kształcenia zwłaszcza tych dzieci, 
które nie miały możliwości korzystania z komputerów włączonych w sieć, a także tych, które z różnych powodów 
nie mogły liczyć na pełną lub choćby fragmentaryczną, wycinkową pomoc rodziców.

Realizacja edukacji zdalnej potwierdziła szereg prawd głoszonych przez wiele nauczycielskich pokoleń. 
Oto niektóre z nich:

1. Rozwój człowieka nie polega wyłącznie na kanni emu go wiedzą:
2. Proces kształcenia wymaga subtelnych, osobowych relacji ucznia z nauczycielem, jak również 

intencjonalnego oraz zindywidualizowanego wykorzystania metod, środków, treści i stylów działania:
3. Konieczne jest zapewnienie szkole i nauczycielowi autonomii i niezależności oraz prawa do autorskich 

programów:
4. Gniazdo i szkoła muszą współdziałać, a nie być stawiane we wzajemnej opozycji:
5. Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży oraz dbałość o stan oświaty i szkolnictwa wyższego mają głębokie 

uzasadnienie społeczne, ekonomiczne i polityczne.
Ich uwzględnienie wymaga systemowych działań w zakresie odbudowy wspólnoty szkolnej, a także wsparcia 

nauczycieli w zakresie metod nauczania zdalnego, korzystania z otwartych zasobów edukacyjnych, programów 
podnoszących kompetencje cyfrowe, a także programów działań wychowawczych, a nie tylko i wyłącznie 
dydaktycznych. Konieczne jest uwzględnienie w metodyce pracy nauczyciela tego co czuja i jak przeżywają kryzys 
wywołany pandemią ich uczniowie (ale też oni sarni).

Potrzebne są metody aktywizacji uczniów, by nie pozostawali jedynie biernymi słuchaczami i odbiorcami 
materiałów przesyłanych przez nauczyciela. Nieodzowne jest poszerzanie zakr esów dialogu miedzy nauczycielem i 
uczniem, ale także wewnątrz grupy uczniów i między nauczycielami.

Niezbędne są również działania zmierzające do wyrównywania nierówności cyfrowych między dziećmi. 
Założenie, że posiadają oni wystarczające, a nawet wyższe niż dorośli kompetencje funkcjonalne jest fałszywe. 
Indywidualne różnice między uczniami w tym zakresie są wyższe niż różnice międzypokoleniowe. Potrzeba 
posiadania instrumentarium cyfrowego i łączy internetowych przez każdą ze stron jest oczywiście warunkiem sine 
qua non realizacji powszechnej edukacji zdalnej i jej powodzenia.

Technologie informacyjno-komunikacyjne w edukacji stały się faktem, a nie tylko przedmiotem 
eksperymentalnych badań, działaniem pasjonatów czy gorących apeli ludzi nauki. Jeśli nawet w początkowej fazie 
pandemii technologie cyfrowe stosowane były niekiedy bezrozumnie. czy wielokroć nieudolnie, to jednak 
najczęściej rozmyślnie, celowo, z podziwu godną inwencją oraz zapałem przez wielu nauczycieli i to pomimo zbyt 
częstego braku kompetencji oraz przepracowania i chronicznego poczucia zmęczenia.

Równocześnie odosobnienie, doskwierająca samotność i tęsknota sprawiły, że prysły obawy wielu osób z 
pokolenia cyfrowych imigrantów, związane z komunikacją za pomocą komputerów, urządzeń mobilnych i Internetu. 
Z drugiej strony cyfrowi mbylcy na samych sobie boleśnie doświadczyli czym różni się komunikacja medialna od 
dialogu, a żywy i bezpośredni kontakt od realizowanego za pomocą smartfonu, laptopa czy tablem. Obecne 
możliwości realizacji kształcenia zdalnego są jakościowo różne od stanu przed pandemią. Nadal jednak nie 
równoważą osobowych strat ponoszonych ze względu na niemożność tradycyjnej realizacji procesów edukacyjnych 
w szkole czy na uniwersytecie.

Jeszcze niedawno medialny dyskurs rozpalały spektakularne osiągnięcia w zakr esie robotyki i sztucznej 
inteligencji. Powr acały mar zenia i znane już starożytnym obawy o niekończącą się wojnę rozumu z bezmyślną, 
okrutną siłą. Obawy te nabierały realnego kształtu nie tylko w bojowych robotach wyposażonych w tajemną broń 
oraz w zmyślnych dronach mogących roznosić biologiczną zarazę, ale też w tysiącach pytań. Pytań i wątpliwości 
o człowieczy los w świecie. w którym granica między użyciem technologii infonnacyjno-komtmikacyjnych dla 
dobra człowieka lub do jego kontroli, cenzury i eliminacji, wykorzystania i zniszczenia, jest tak delikatna i płynna.

Obecnie społeczna uwaga koncentruje się wokół kształcenia zdalnego. Powszechnie dostrzegana jest nagląca 
potrzeba permanentnych działań systemowych, a nie akcyjnych, incydentalnych, podejmowanych w sposób 
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nieprzemyślany i po czasie. Niezbędna jest rzetelna diagnoza istniejącego stanu. Nie chodzi tu o badania wycinkowe, 
fragmentaryczne. ułomne lecz takie, które bazują na reprezentatywnej próbie, a do tego są całościowe i podłużne.

Owa diagnoza powinna odsłonić wszelkie braki i niedomagania systemu. Z powodów ekonomicznych, jeśli już 
nie z głęboko humanistycznych, trzeba bowiem jak najszybciej odpowiedzieć na dwa podstawowe pytania: 
czy sygnalizowany społecznie stan rzeczy dowodzi, że szkoła masowa w obecnej, znanej nam postaci tunarla, czy 
też można jeszcze znaleźć środki zastępcze i niezbędne lepiszcze, które pozwolą zachować istniejącą szkołę w znanej 
nam postaci, porządnie przygotować jej absolwentów do rosnącej konkurencji na rynku pracy i uratować przed 
życiowym niepowodzeniem.

Namiastka dobrej szkoły, jej substytut, pozorna imitacja oraz los człowieka - to dwie strony tego samego 
medalu. Im gorsza szkoła powszednia tym gorzej wykształceni jej absolwenci. To jest nieunikniony proces. Proces 
niebywale groźny dla ucznia i ludzkiej wspólnoty, ale też gospodarki i kultury kraju w którym ma on miejsce.

Oczywiście nauczanie zdalne nie może być rozumiane wyłącznie jako umiej czy bardziej udany przekaz 
informacji wraz z egzekwowaniem zapamiętanych treści i to jeszcze w sformułowaniach użytych w kopiowanym do 
sieci podr ęczniku. Nie wolno lekceważyć tego, że dzieci muszą mieć bezpośredni, a nie wyłącznie medialny kontakt 
z rówieśnikami oraz swoim nauczycielem. Trudno przecenić jego znaczenie, wzory zachowań, rolę osobistego 
przykładu, czy socjalizującą ftuikcję szkoły. Wprowadzaniu w świat kultury i wartości, kształtowaniu 
odpowiedzialności i odwagi osobistej dziecka, jego empatii, samodzielności intelektualnej, ale też umiejętności pracy 
w grupie, towarzyszyć musi pilne nabywanie kompetencji cyfrowych oraz informacyjnych i medialnych.

Proces nauczania-uczenia się nie może być zlepkiem przypadkowych, wymuszanych przez okoliczności 
zewnętrzne działań nauczyciela zastępowanego zbyt często przez rodziców dziecka. Jego niezbywalną cechą jest 
przecież świadomość intencjonalnych, systemowych działań własnych pedagoga, za którą stoi bogata wiedza 
merytoryczna i metodyczna. Niezbędny jest dialog i empatia, a nie jedynie przekaz pr zekopiowanych informacji w 
sieci Internetu.

Kształcenie ograniczone do zdalnego przekazu treści oraz kontroli i oceny przyswojonej wiedzy za pomocą 
testów jest wypaczeniem pożądanego kształm edukacji. Podobnie jak wymuszona przez pandemię koncentracja 
aktywności nauczycieli na aspektach technicznych, a nie na procesach kształcenia, wychowania i opieki.

Nie wolno traktować szkoły wyłącznie jako przechowalni dzieci, funkcjonującej tylko po to by umożliwić 
wykonywanie pracy przez ich rodziców. Przechowalnia nie sprawi, że dziecko otrzyma stosowny intelektualny 
posiłek i niezbędne, wychowawcze wsparcie, tak ważne dla jego rozwoju, codziennego życia i przyszłej pracy. 
Rodzące się społeczeństwo oparte na wiedzy (knowledge based society) jest przecież zbiorowością ludzką, której 
członkowie są dobrze wykształceni, przedsiębiorczy, zdolni do innowacji, ale też do współpracy, etycznego 
postępowania i obywatelskiej odwagi. Szkoła traktowana jak budynek czy pomieszczenie służące wyłącznie 
przechowaniu uczniów zaprzecza istocie edukacji oraz potrzebom gospodarczego rozwoju kraju.

Proces kształcenia nie może być rozumiany ułomnie jako działanie mieszane (tradycyjne i zdalne). Musi stać 
się działaniem komplementarnym, wykorzystującym zalety obu trybów kształcenia i niwelującym ich braki. 
Ci którzy lubią herbatę dobrze wiedzą, że blended po angielsku znaczy pomieszany w sposób szczególny, 
skomponowany. Znaczenie ma barwa, smak oraz zapach kwiatów i liści herbacianych krzewów, a nie przypadkowe 
ruchy łopaty zagarniającej susz do worów. Ci. którzy gustują w whisky wiedzą, że przy produkcji odmian blended 
nie chodzi o bezmyślne zlewanie dowolnych resztek różnych gatunków do butelek. Potrzebni są kiperzy. będący 
mistrzami swego fachu. Posiadają nadzwyczaj wrażliwe zmysły powonienia i smaku, niezbędne do tworzenia 
i odtwarzania gańuików z ogromnej liczby pojedynczych odmian. Owo łączenie, zwane kupażowaniem, pozwala 
tworzyć rozmaitą garnę stylów oraz smaków i traktowane jest jak sztuka.

Kształcenie komplementarne rozumieć należy jako - intencjonalne wykorzystanie uzupełniających się 
rzeczywistości - realnej i cyfrowej - w edukacji formalnej, pozafonnalnej i nieformalnej, w doborze i zastosowaniu 
metod, środków dydaktycznych oraz treści (włącznie z ich twórżenieni), jak również w zakresie rozwiązań 
progr amowych i organizacji kształcenia.

Podstawy teoretyczne tej koncepcji stanowią:
• teoria kształcenia wielostronnego Wmcentego Okonia [9] (Okoń 1998):
• koncepcja dydaktyki różnicowej Tadeusza Lewowickiego [6]:
• koncepcja uczenia się przez przeżywanie Władysława Piotra Zaczyńskiego [18];
• ujęcie paradygmatów i wizji reform oświatowych Czesława Kupisiewicza [5],
Pandemia odwróciła uwagę wielu osób od żywego do niedawna problemu zagr ożeń w przestrzeni sieci 

informatycznych. Tymczasem cyberprzestępcy nadal zyskują coraz skuteczniejsze i prostsze w obsłudze narzędzia. 
W konsekwencji poważne zagrożenia powodować mogą osoby o mniejszej wiedzy technicznej. Dlatego zapewne 
rośnie też ich liczba.

Z raportu IOCTA 2020 (EUROPOL 2020). przedstawiającego wyniki diagnozy stanu i kierunków rozwoju 
cyberprzestępczości w Europie wydanego przez Europol w październiku ubiegłego rokit wynika, że: „ stan pandemii 
spowodoi val i wzmocnienie t wszystkich 1 wcześniej znanych problemów ” [7]. Atmosfera niepewności związana z nagłym 

21



HayKOBi łanHCKH BJIiy inerii Mn.xaM.ia KomoónHCbKoro. Cepia: nejarorika i ncHxo.ioria, bbib ck 66» 2021

przejściem na pracę zdalną oraz edukację na odległość z pewnością sprzyjała przestępcom. W ostatnim okresie 
wzrosła zwłaszcza liczba oszustw i przestępstw socjotechnicznych, takich jak smislting (oszustwa socjotechniczne 
wykorzystujące sms-y). oszustwa na inwestycje - powiązane często z obietnicą szybkich zysków, webowy skiimning 
(wprowadzanie na strony kodu wyłudzającego darte kart z użyciem narzędzi takich jak np. Magecart). ataki na 
bankomat)’ przy pomocy tzw. black-boksów (zewnętrznych urządzeń umożliwiających wydobycie pieniędzy bez 
autoryzacji) i inne.

Wstrząsającym przykładem masowych manipulacji, które odbywają się dzięki bezprawnemu wykorzystywaniu 
dartych z portali spolecznościowych jest książka Christophera Wylie'go o znamiennym tytule: „Mindf*ck. 
Cambridge Analytica, czyli jak popsuć demokrację” [17], którą wydawnictwo Insignis opublikowało w Polsce rok 
po premierze brytyjskiej. Dodajmy, że „Mindf*ck” jest wulgarnym określeniem na .¿tan wyprowadzenia z 
równowagi, zmylenia lub manipulacji umysłem innej osoby” [8],

Media spolecznościowe: Facebook. Instagram i inne - owe uzależniające nas okna na świat i prywatne życie 
znajomych czy celebrytów- okazują się być potężnym i destrukcyjnym dla spójności społeczeństwa narzędziem w 
rękach przestępców. Warto przywołać jedną z myśli zawartych w książce: „ Udało nam się. Zrekonstruowaliśmy in 
silico życie kilkudziesięciu milionów Amerykanów, a już wkrótce mieliśmy zrobić to samo z życiem setek milionów 
ich współobywateli. To był historyczny moment /.../ dokonaliśmy czegoś, o czym będzie się mówiło przez kolejne 
dziesięciolecia ”[8],

Wykorzystywaniu mediów spolecznościowych i innym przestępstwom socjotechnicznym towarzyszą 
niezgodne z prawem działania powodującego duże straty finansowe ransomware (rodzaj złośliwego 
oprogramowania z kryptowirologii. które grozi opublikowaniem danych ofiary lub blokowaniem do nich dostępu, 
jeśli nie zostanie zapłacony okup). Ponownie wzrasta liczba ataków z użyciem emotet (szczep złośliwego 
oprogramowania, uzyskującego dostęp do systemu i umożliwiającego operatorom pobieranie dodatkowych 
ładunków z zainfekowanych komputerów). Narasta też SIMswapping (rodzaj oszustwa polegającego na przejęciu 
konta). Przybywa również niestety treści pedofilskich, często udostępnianych na żywo w przekazie strumieniowym. 
Często komercjalizują się też serwisy udostępniających takie treści.

Słowem krótko, w okresie pandemii zagrożenia związane z cyberprzestępczością nie tylko nie wykazują 
tendencji zmniejszającej, ale wręcz przeciwnie - zwiększa się ich liczba i odmiany, powstają nowe, coraz 
atrakcyjniejsze dla przestępców narzędzia informatyczne. Sformułowanie, że żyjerny w „nowej normalności” jest 
przeto jedynie eufemizmem mającym oswoić rosnącą gr ozę otaczającej nas rzeczywistości.

W Ropkach. tam gdzie serce Beskidu Niskiego i Lernkowszczyzny. w pięknej chacie zjodłowych pni. 
wręczałem we wrześniu 2020 roku Profesorowi Andrzejowi Jaczewskiemu Medal Komitet Nauk Pedagogicznych 
Polskiej Akademii Nauk „Zasłużony dla Rozwoju Polskiej Pedagogiki”. Przez otwarte okno napływało czyste, 
pachnące jodłami i bukowiną powietrze. Za oknem wartko szemrał strumień. Gdzieś od strony Krynicy czy 
słowackiego Bardiowa dobiegł krzyk orlika i jeleni pomruk.

Wręczenie Medalu odbyło się bardzo uroczyście. Artur - opiekun i pielęgniarz - zaparzył herbatę i ugościł 
ciastem. Siedliśmy przy dębowym stole. Profesor uważnie obracał otrzymane odznaczenie w dłoniach, usiłując 
dotykiem dostrzec to. czego nie mogły zobaczyć chore oczy.

Zdaniem wielu środowisk naukowych prof. dr hab. Andrzej Jaczewski był jednym z największych autorytetów 
naukowych w dziedzinie badań nad rozwojem seksualnym dzieci i młodzieży oraz wychowania człowieka. Był też 
i pozostał lekarzem ciała, umysłów i ducha dla swych ukochanych harcerzy i studentów. Przez dziesiątki lat 
wykorzystywał metodę harcerską, inspirował i tworzył warunki samorozwoju człowieka oraz budowania przezeń 
braterskich relacji, samorozwoju, stawania się... Harcerstwo miało dla Niego wymiar' całożyciowy. Jego fenomenu 
upatrywał [4] w:

• autorytecie organizacji, społecznym szacunku uzyskiwanym niezależnie od zewnętrznych form i treści 
harcerskich działań.

• patriotycznym nastawieniu, będącym odpowiedzią na społeczne zapotrzebowanie, a także istotnym 
czynnikiem odróżniającym harcerstwo od organizacji skautowych.

• realizacji potrzeb i oczekiwań młodzieży, związanych z grupowaniem się w „paczki” przyjaciół (zastępów), 
tworzeniem naturalnej hierarchii w grupie, potrzebie silnych wrażeń, przeżywaniu przygód (społecznie 
akceptowanych) i pokonywaniu trudności.

• skuteczności metody wychowawczej, szkoły życia, zaradności, pokonywarria trudności i dzielności. 
Również: nauka umiejętności współpracy i kierowania zespołem, wyczuwania atmosfery grupy, umiejętności 
przemawiania, odwagi wyrażania myśli, prawdomówności, stawania się.

• wzorze osobowym jaki zdobywa w oczach harcerzy niewiele od nich starszy instruktor.
• treningu dorosłości, polegającym na zmniejszaniu dystansu między dojrzałością biologiczną a emocjonalną, 

psychologiczną, na kształtowaniu poczucia odpowiedzialności za własne czyny.
• rozwinięta i kultywowana obrzędowość. Tworzące niezapomnianą atmosferę: tradycyjne pieśni, kręgi 

braterskie, wyróżnianie prawem podpalania ogniska, gawędy instruktorów, sprawności, harcerski krzyż...
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Niekwestionowany, oryginalny i olbrzymi dorobek naukowy na pograniczu medycyny i pedagogiki, a także 
piękny przykład własnego życia i godne czyny, wyznaczyły nowe perspektywy naukom pedagogicznym oraz 
sprawiły, że Profesor zyskał olbrzymi, w pełni zasłużony szacunek swych uczniów, studentów i harcerzy. Budował 
głęboko humanistyczną wiedzę, całym sobą podejmował działania na rzecz dzieci i młodzieży oraz osób 
odrzucanych, z niepełnosprawnością, z zaburzeniami seksualnymi, z narkotycznym uzależnieniem.

Nie dziwi przeto podzielany w Polsce i poza jej granicami podziw dla pola działali społecznych Profesora, dla 
Jego prawdziwie humanistycznej postawy, dla owoców Jego racjonalnych i jakże skutecznych działań. 
Na odwiecznej drodze prawdy, dobra i piękna, którą świadomie wybrał i podążał, ujawnił mistrzostwo największych 
uczonych oraz przepiękne czyny, którymi przez lata tak obficie obdarzał wielu. Miałem szczęście być jednym z nich.

W kominku żywiej buchnął ogień. Posypały się skry. 92 letni Profesor podniósł zwolna niemal nie widzące 
oczy i rzeki do umie cicho: „Musimy wymyślić nową szkołę. Szkołę godną naszych marzeń oraz losu naszych dzieci 
i it7«/A-óu ”[4]. Owa prośba złożona u stóp Ostrego Wierchu i Lackowej przez wybitnego lekarza, seksuologa, 
harcerza i pedagoga, wnuka Artura Jaczewskiego - twórcy światowej mykologii [4.s. 11-19]. jest zadaniem dla 
każdego z nas...

Wracałem zwolna do samochodu z żoną oraz kolegą, z którym niegdyś prowadziłem stacjonarne i wędrowne 
obozy dla instruktorów harcerskich, słuchających wykładów Druha Andrzeja na Wydziale Pedagogicznym 
Uniwersytetu Warszawskiego. Nabierający kolorów, jesienny las. otulał ślady przeszłości: kamienie stawiane w 
narożu dla podtrzymania chyży, samotne piwniczki, przydrożny krzyż... Uparcie powracała myśl: szkoła masowa 
umarła. To jaka będzie - jest w naszych myślach i sercach... Pedagogika raz jeszcze musi sięgnąć do historycznych 
korzeni i z owej perspektywy wyłuskać skarby nauczycielskich doświadczeń, by znaleźć tak potrzebne dzisiaj 
odpowiedzi na pytania, jakie stawia przed edukacją cyfrowy świat.

Potrzeba uwzględnienia w polityce edukacyjnej wyzwań technologicznych i ich konsekwencji ma poważne 
uzasadnienie ekonomiczne i społeczne, szerzej cywilizacyjne. Równocześnie wynika ona z odwiecznego prawa 
człowieka do dziedziczenia wiedzy i kultury. Owo dziedziczenie odbywa się w trakcie realizowanego od zarania 
międzygeneracyjnego przekazu. W celu jego zapewnienia człowiek wymyślił przecież szkołę oraz gen wiedzy 
i kultury. nazywając go nauczycielem.

Wprowadzaniu w świat kultury i wartości, kształtowaniu odpowiedzialności i odwagi osobistej dziecka, jego 
empatii, samodzielności intelektualnej, ale też umiejętności pracy w grupie, towarzyszyć musi pilne nabywanie 
kompetencji cyfrowych oraz informacyjnych i medialnych.

Proces nauczania-uczenia się nie może być zlepkiem przypadkowych, wymuszanych przez okoliczności 
zewnętrzne działań nauczyciela zastępowanego w okresie pandemii zbyt często przez rodziców dziecka. Cechą 
kształcenia są przecież celowe, świadome działania pedagoga posiadającego bogatą wiedzę merytoryczną 
i metodyczną. Niezbędny jest dialog i empatia, a nie jedynie pr zekaz informacji przekopiowanych do internem.

Kształcenie ograniczone do zdalnego przekazu treści oraz kontroli i oceny przyswojonej wiedzy wyłącznie za 
pomocą testów - jest wypaczeniem pożądanego kształtu edukacji. Podobnie jak wymuszona przez pandemię - 
koncentracja aktywności nauczycieli na aspektach technicznych, a nie na procesach kształcenia, wychowania i 
opieki.

Musimy wymyślić nową szkołę. Lepszą, godną naszych marzeń o ojczystej kulturze, o losie wnuków i 
prawnuków. Kto imiy ma to zrobić jak nie pedagodzy?
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ETAHII BIIKOPIIC TAHHH 3ACOEIB KOMHIOTEPHOi TPA<I>IKII B HABHA.TLHOMY JIBAflH- 
nPOEKTYBAHHI

IIlBeub O. A., orcid.org/0000-0003-4379-7737

KojiOMicub A. M., orcid.org/0000-0003-0536-0147

KojiOMicnb 4. L, orcid.org/0000-0003-1966-0837
y cmammi ymowieuo ocoó.uieocmi zpatprmoi' dbi.ibnociiii na pismix emanax dusaimepcbKoi meopuocmi e cy-iacmix 

yxioeax, eusHoneHO cneyupixy 3acmocyeanwt mpaduyiuHux zpatpiuttux sacoóie i Kovtn’mmepuux mexuoaoziu y nidzomoeyi 
xtaudynmix du3aimepie. npodextoucmpoeauo noemanue euKopucmaHWi sacoóie Koxtn’wmepuo'i zpaipiKU ua npuxiadi 
npocKmyeamw Kyxui. 3po6.ieuo eucHoeoK, tyo Koxm'wmepua zpafiixa e cucmexti dusauH-oceimu doseo.we onmuMisyeamu ma 
spooumu SLibiu etpeKinueHiLM oceimuiu npoyec. Koxtn'mmepui mexnojiozupo3uiupmomb cnexmpposeumry i 3acmocyeanw e 
dusauHepcbKiii dbiabuocmi meopnux saedam,, tóazauyiomb npotpeciimuii ceimozmd cmydeumie.

Kuouoei c.ioea: dusauuepcbKa oia.ibnicmb, dusauH-oceima, dusatmep, emanu npocKmyeamn, Koxm ’mmepua zpatpiKa, 
npocKmyeamw KyxHi, fiomopeaiicmw-ma eisyanisaybi.

STAGES OF USAGE COMPUTER GRAPHIC S TOOLS IN EDUCATIONAL DESIGN

Shwets O., Kolomiiets A., Kolomiiets D.
The article clarifies the features of graphic activity at different stages of design creativity in modem conditions, and 

identifies the specifics of usage traditional graphic tools and computer technology in the training process of future designers. 
The step-by-step usage of computer graphics on the example of kitchen design is demonstrated. It is concluded that computer 
graphics in the system of design education allows to optimize and make the educational process more efficient. Computer 
technologies expand the range of development and application of creative tasks in design activities, and widen the students’ 
professional outlook.

Keywords: design activity, design education, designer, stages ofprojecting, computer graphics, desing of a kitchen, photo
realistic visualization.

YnpojoB^c ocraHHix jbox jecarxiB poxiB ojnieio 3 npoBijniix leHjenuin CBiTOBoro po3BHTKy ciae 
rjioGajiisaijix, sxa TopKHynaca ne imine noxiniKii. eKOHOMiKH. a n ocBiiH. flpouecu rjioSajiiaaijii npiBBe.ui no 
BiiHiiKHeHHH i po3BHTKy CBiTOBoro piiHKV nanoinbiii saipeoyBaHiix npoepeerri. ojHieK) 3 hkiix € ccpepa mnanny. 
UJoo lafiHsrii rune Micne na cbitobomv piiHKy npaiji. Biinja iincojia craBim. laBjanHH BimepejĘKyBajiBHoi 
nuroTOBKii jiriafinepiB. npocpecifiHi ia ocoóhctichi xapaKiepncTiiKii hkiix BijnoBijaioTb lamiraM poSoiojaBuiB i 
TeHjeimiXM CBiTOBoro pO3BHTKy.
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